
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ ЛИНЁВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

___________________________________________________________________________ 

 

от 30.01.2014 года № 15 

 

Об утверждении Правил определения границ прилегающих к некоторым организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная  продажа алкогольной 

продукции на территории Линёвского городского поселения 

 

 

        В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ « 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 

продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 

«Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации 

мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной 

опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также 

определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым 

организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции», руководствуясь Уставом Линёвского городского поселения, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

       1.  Утвердить Правила определения границ, прилегающих к некоторым организациям 

и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции на территории Линёвского городского поселения.  (Приложение № 1). 

       2. Утвердить прилагаемый Перечень организаций и объектов Линёвского городского 

поселения, на территориях, прилегающих к которым, не допускается продажа 

алкогольной продукции. (Приложение № 2). 

       3.  Заместителю главы администрации Линёвского городского поселения Алешкину 

В.В. в течение 10 дней с даты подписания настоящего постановления подготовить схемы 

границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта Линёвского 

городского поселения согласно Приложения № 1. 

      4. Настоящее постановление подлежит официальному размещению на официальном 

сайте Жирновского муниципального района. 

      5. Постановление главы Линёвского городского поселения  от 11.07.2013 года №93 

«Об утверждении границ прилегающих к организациям и объектам территорий, на 

которых не допускается розничная  продажа алкогольной продукции» считать 

утратившим силу 

      6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

 

 

 

 

 

Глава Линёвского 

городского поселения                                                                       А.Н. Кочетков 

 

 

 

 



Приложение №1 

к постановлению главы Линёвского городского 

поселения от 30.01.2914 года №15 

 

 

 

Правила 

определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам  

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 

 на территории Линёвского городского поселения 

 

      1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения администрацией 

Линевского городского поселения границ прилегающих к некоторым организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции. 

      2. Установить, что на территории Линёвского городского поселения  розничная 

продажа алкогольной продукции не допускается на территориях, прилегающих: 

а) к  детским, образовательным, медицинским организациям, объектам спорта, 

организациям культуры и культовым учреждениям; 

б) к розничным рынкам и иным местам массового скопления граждан, местам нахождения 

источников повышенной опасности, определенным органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации; 

     3. В настоящих правилах используются следующие и понятия: 

а) «детские организации» - организации, осуществляющие деятельность по дошкольному 

и начальному общему образованию; 

б) «обособленная территория» - территория, границы которой обозначены ограждением 

(объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, 

сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 

настоящего постановления; 

в) «стационарный торговый объект» - торговый объект, представляющий собой здание 

или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого 

здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического 

обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции. 

      4. Определить, что территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в 

п.2  настоящего постановления (далее – прилегающая территория), включает 

обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с 

учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам 

обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в 

котором расположены организации и (или) объекты, указанные в указанным в п.2  

настоящего постановления (далее – дополнительная территория). 

      5. Установить способ расчета расстояний от организаций и (или) объектов, указанным 

в п.2  настоящего постановления, до границ прилегающих территорий 

а) при наличии обособленной территории – от входа для посетителей на обособленную 

территорию до входа посетителей в стационарный торговый объект; 

б) или при отсутствии обособленной территории – от входа для посетителей в здание 

(строение, сооружение), в котором расположены объекты, указанные в указанным в п.2  

настоящего постановления, до входа посетителей в стационарный торговый объект. 

       Расстояния измеряются по тротуарам, пешеходным дорожкам от входа для 

посетителей объектов, указанных в п.2  настоящего постановления, либо входа на их 

территорию (при ее наличии) до входа для посетителей предприятия розничной торговли 

или общественного питания. Измерение расстояний осуществляется по кратчайшему 

маршруту движения пешехода: 



 

       6. Установить, что при определении границ прилегающей территории до предприятий 

розничной торговли и общественного питания,  осуществляющих розничную продажу 

алкогольной продукции минимальное расстояние должно составлять: 

- от детских, образовательных, медицинских организаций, объектов спорта, организаций 

культуры и культовых учреждений – 100 метров; 

- от  розничных рынков и  иных мест массового скопления граждан, местах нахождения 

источников повышенной опасности, определенным органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации – 50 метров. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к постановлению главы Линёвского 

городского поселения от 30.01.29014 г №15 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

организаций и объектов Линёвского городского поселения, на территориях, прилегающих 

к которым, не допускается продажа алкогольной продукции. 

 

№п/п Наименование объекта Адрес нахождения  

объекта 

Расстояние до 

границ 

прилегающей 

территории 

Образовательные учреждения 

1 МОУ «Линёвская средняя 

общеобразовательная школа» 

р.п. Линёво, ул. 

Нефтяников, 46 

100 м 

2 МОУ «Линёвская средняя 

общеобразовательная школа №2» 

р.п. Линёво, ул 

Ленина, 69 

100 м 

3 ДОУ муниципальный детский сад 

№1 «Колобок» 

р.п. Линёво, ул. 

К.Либкнехта, 62 

100 м 

4 ДОУ  муниципальный детский сад 

№2 «Ромашка» 

р.п. Линёво, ул. 

Чапаева, 51 

100 м 

5 ДОУ №3 муниципальный детский 

сад «Березка»» 

р.п. Линёво, ул. 

Ленина 159 

100 м 

6 ДОУ муниципальный детский сад 

№4 «Колосок» 

р.п. Линёво, 

ул.Нефтяников, 53 

100 м 

7 МОУ ДОД «Линёвский  центр 

детского творчества» 

р.п. Линёво, ул. 

Ленина, 28 

100 м 

Учреждения культуры и спорта 

8 МКУ «Линёвский физкультурно – 

оздоровительный комплекс» 

р.п. Линёво, ул. 

Нефтяников, 33 

100 м 

9 МУ «Линёвский Дом Культуры» р.п. Линёво, ул. 

К.Маркса, 70 

100 м 

Учреждения здравоохранения 

10 ГУЗ «Линёвская участковая 

больница» 

р.п. Линёво, ул. 

Ленина, 130 

100 м 

Розничные рынки 

11 МУП «Линёвский рынок р.п. Линёво, ул. К. 

Маркса, 72 

50 м 

Культовые учреждения 

12 Приход Святого Апостола Андрея 

Первозванного 

р.п. Линёво, ул. 

Советская, 2  

100 м 

 


